
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2019 г. № 33__________
Москва

Го согласовании кандидатур и  
на должность руководителей 
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. 

№ 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных 

академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке 

и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность 

руководителя научной организации, переданной в ведение Федерального 

агентства научных организаций» и от 1 октября 2018 г. № 1168 «О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», 

президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должность 

руководителей научных организаций, находившихся в ведении 

Федерального агентства научных организаций:

Наименование организации
Кандидатуры 

на должность руководителя
1 2

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт проблем проектирования 
в микроэлектронике Российской 
академии наук
L

доктор технических наук 
Гаврилов Сергей Витальевич
кандидат технических наук 
Соловьев Роман Александрович

J



2

Федеральное государственное 
учреждение «Федеральный 
научный центр Научно-исследо
вательский институт системных 
исследований Российской 
академии наук»

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Центр информационных 
технологий в проектировании 
Российской академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт физики Земли 
им. О.Ю. Шмидта Российской 
академии наук

доктор технических наук 
Власов Сергей Евгеньевич
доктор физико-математических наук 
Салахутдинов Гаяр Харисович

кандидат технических наук 
Солодовников Владимир Игоревич
кандидат технических наук 
Труфанов Максим Игоревич

доктор геолого-минералогических наук 
Веселовский Роман Витальевич

член-корреспондент РАН 
Собисевич Алексей Леонидович

член-корреспондент РАН 
Тихоцкий Сергей Андреевич

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт океанологии 
им. П.П. Ширшова Российской 
академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Ордена Дружбы народов 
Институт этнологии и 
антропологии им. Н.Н. Миклухо- 
Маклая Российской академии наук

член-корреспондент РАН 
Завьялов Петр Олегович
кандидат геолого-минералогических наук 
Кравчишина Марина Даниловна
доктор географических наук 
Соков Алексей Валентинович
кандидат географических наук 
Фалина Анастасия Сергеевна
кандидат геолого-минералогических наук 
Шевченко Владимир Петрович

доктор исторических наук 
Пушкарева Наталья Львовна

доктор исторических наук 
Функ Дмитрий Анатольевич

член-корреспондент РАН 
Черных Александр Васильевич

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно-иссле
довательский и технологический 
институт биологической 
промышленности»

-  член-корреспондент РАН 
Гринь Светлана Анатольевна

-  кандидат биологических наук 
Мельник Роман Николаевич

-  кандидат биологических наук 
Шинкарев Сергей Михайлович



3

1

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
биологической защиты 
растений»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Федеральный научный центр 
агроэкологии, комплексных 
мелиораций и защитного 
лесоразведения Российской 
академии наук»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Иркутский научно- 
исследовательский институт 
сельского хозяйства»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Магаданский научно- 
исследовательский институт 
сельского хозяйства»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
защиты растений»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Прикаспийский аграрный 
федеральный научный центр 
Российской академии наук»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт сельского хозяйства 
Юго-Востока»

2

кандидат биологических наук 
Асатурова Анжела Михайловна
кандидат биологических наук 
Кремнева Оксана Юрьевна
кандидат биологических наук 
Нековаль Светлана Николаевна

доктор сельскохозяйственных наук 
Беляев Александр Иванович
кандидат сельскохозяйственных наук 
Кошелев Александр Валентинович
кандидат сельскохозяйственных наук 
Солонкин Андрей Валерьевич

кандидат сельскохозяйственных наук 
Дьяченко Евгения Николаевна

доктор сельскохозяйственных наук 
Кузнецов Анатолий Иванович

кандидат биологических наук 
Иванова Ольга Григорьевна
Кузьмина Ирина Юрьевна

кандидат биологических наук 
Ганнибал Филипп Борисович
доктор биологических наук 
Гричанов Игорь Яковлевич
доктор биологических наук 
Долгих Вячеслав Васильевич

доктор сельскохозяйственных наук 
Тютюма Наталья Владимировна
доктор сельскохозяйственных наук 
Шагаипов Магомед Мовладиевич

кандидат биологических наук 
Акинина Виктория Николаевна
кандидат сельскохозяйственных наук 
Гапонов Сергей Николаевич
кандидат сельскохозяйственных наук 
Деревягин Сергей Сергеевич



4

1

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
селекции плодовых культур»

Федеральное государственное 
автономное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
молочной промышленности»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и репродуктологии 
имени Д.О. Отта»

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт истории, археологии и 
этнографии народов Дальнего 
Востока Дальневосточного 
отделения Российской академии 
наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт автоматики и 
процессов управления 
Дальневосточного отделения 
Российской академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт физики прочности и 
материаловедения Сибирского 
отделения Российской академии 
наук

2

доктор сельскохозяйственных наук 
Князев Сергей Дмитриевич
кандидат сельскохозяйственных наук 
Цой Михаил Флоридович

доктор биологических наук 
Вафин Рамиль Ришадович
доктор технических наук 
Харитонов Дмитрий Владимирович

доктор медицинских наук 
Беженарь Виталий Федорович
доктор медицинских наук 
Беспалова Олеся Николаевна
доктор медицинских наук 
Гзгзян Александр Мкртичевич
член-корреспондент РАН 
Коган Игорь Юрьевич

доктор политических наук 
Волынчук Андрей Борисович
член-корреспондент РАН 
Крадин Николай Николаевич
кандидат исторических наук 
Латушко Юрий Викторович

кандидат технических наук 
Змеу Светлана Борисовна
доктор технических наук 
Лебедев Александр Васильевич
член-корреспондент РАН 
Ромашко Роман Владимирович

доктор физико-математических наук 
Каминский Петр Петрович
доктор технических наук 
Колубаев Евгений Александрович
доктор технических наук 
Панин Сергей Викторович



5

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт геологии и геохимии 
им. академика А.Н. Заварицкого 
Уральского отделения 
Российской академии наук

кандидат геолого-минералогических наук 
Аникина Елена Витальевна
кандидат геолого-минералогических наук 
Осипова Татьяна Алексеевна

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должность 
руководителей научных организаций, находившихся в ведении 
Федерального агентства научных организаций:

Наименование организации
Кандидатуры 

на должность руководителя
1 2

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Прикаспийский аграрный 
федеральный научный центр 
Российской академии наук»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
селекции плодовых культур»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Челябинский научно- 
исследовательский институт 
сельского хозяйства»

кандидат сельскохозяйственных наук 
Гулин Александр Владимирович

кандидат сельскохозяйственных наук 
Келдибеков Айдар Алтаевич

-  кандидат сельскохозяйственных наук 
Агеев Анатолий Александрович

-  Прядун Юрий Петрович

Федеральное государственное 
автономное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
молочной промышленности»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
защиты растений»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и репродуктологии 
имени Д.О. Отта»

доктор технических наук 
Мельникова Елена Ивановна
кандидат технических наук 
Пряничникова Наталия Сергеевна

кандидат биологических наук 
Малыш Юлия Михайловна

доктор медицинских наук 
Болотских Вячеслав Михайлович



6

1 2

Федеральное государственное _ кандидат экономических наук 
бюджетное научное учреждение Полянская Елена Викторовна
«Дальневосточный научный
центр физиологии и патологии -  кандидат медицинских наук 
дыхания» Смирнова Татьяна Владимировна

Президент PJ 
академик

Главный 
президиума4 
академик Р олгушкин


